
| Zpráva – Liberecký kraj |

| 69 |

4.3 Profesní rozvoj ředitelů a učitelů

4.3.1 Další vzdělávání ředitelů a učitelů

V rámci dotazníkového šetření mezi řediteli v jednotlivých krajích bylo zjišťováno, zda se vedení školy 
účastní nějaké formy dalšího vzdělávání jako výrazu zkvalitňování práce vedení škol a nabývání nových 
znalostí a dovedností. V Libereckém kraji se vedení školy, obdobně jako v ostatních krajích, nejčastěji 
účastní studia k prohlubování odborné kvalifikace z kategorie kurzů a seminářů DVPP (90 %). Druhý 
nejvyšší procentuální podíl dosahuje Liberecký kraj také v  případě účasti vedení škol na studiích ke 
splnění dalších kvalifikačních předpokladů (25 %) (viz příloha). Pouze 2,5 % dotázaných ředitelů v kraji 
pak uvedlo, že se neúčastnilo žádného z kurzů DVPP (jedná se o hodnotu nižší, než je celorepublikový 
průměr).

Tabulka níže ukazuje na příkladu základních škol procentuální podíly oblastí DVPP, kterých se ředi-
telé škol napříč kraji účastnili. Podrobné údaje pro gymnázia a střední odborné školy lze nalézt v příloze. 
Vedení základních škol v Libereckém kraji se nejčastěji účastnilo kurzů zaměřených na legislativní oblast 
(právní předpisy) a vedení pedagogického procesu. Vysokého podílu dosahuje i účast na kurzech orga-
nizačního řízení školy a společného vzdělávání (právní aspekty, úprava ŠVP apod.). Je patrné, že DVPP 
v uvedených oblastech napomáhá navyšování odborných a organizačních kapacit vedení základních škol 
v Libereckém kraji. Naopak nízký podíl účasti u vedení základních škol v Libereckém kraji se projevuje 
v oblasti zájmového a neformálního vzdělávání nebo výuky v multikulturním či vícejazyčném prostředí. 
Je však nutné zmínit, že poslední uvedené oblasti jsou zásadní spíše pro řadové pedagogické zaměstnance.

Oblasti vzdělávání ředitelů základních škol v % (základní školy)

kraj

ve
de

ní
 p

ed
ag

og
ick

éh
o p

ro
ce

su
 

(p
ed

ag
og

ick
é v

ed
en

í š
ko

ly
)

or
ga

ni
za

čn
í ř

íze
ní

 šk
ol

y

ek
on

om
ick

á a
 fi

na
nč

ní
 ob

la
st

le
gi

sla
tiv

ní
 ob

la
st

 (p
rá

vn
í p

ře
dp

isy
)

m
an

až
er

sk
é d

ov
ed

no
st

i

vý
uk

a (
vě

do
m

os
ti 

a z
na

lo
st

i 
o v

yu
čo

va
ný

ch
 p

ře
dm

ět
ec

h,
 m

et
od

y 
a f

or
m

y v
ýu

ky
 a 

ve
de

ní
 tř

íd
y)

vz
dě

lá
vá

ní
 d

ět
í a

 žá
ků

 se
 sp

ec
iá

ln
ím

i 
vz

dě
lá

va
cím

i p
ot

ře
ba

m
i (

m
et

od
y, 

fo
rm

y, 
po

dp
or

a)

sp
ol

eč
né

 vz
dě

lá
vá

ní
 (p

rá
vn

í a
sp

ek
ty

, 
úp

ra
va

 ŠV
P 

ap
od

.)

pr
ev

en
ce

 a 
pr

oj
ev

y r
izi

ko
vé

ho
 

ch
ov

án
í d

ět
í a

 žá
ků

be
zp

eč
no

st
 a 

oc
hr

an
a z

dr
av

í

do
ve

dn
os

ti 
v o

bl
as

ti 
IC

T

do
ve

dn
os

ti 
v o

bl
as

ti 
ciz

ích
 ja

zy
ků

vý
uk

a v
 m

ul
tik

ul
tu

rn
ím

 n
eb

o 
ví

ce
ja

zy
čn

ém
 p

ro
st

ře
dí

zá
jm

ov
é a

 n
ef

or
m

ál
ní

 vz
dě

lá
vá

ní

jin
é

Jihočeský kraj 46 44 50 82 35 46 63 56 28 50 15 11 3,7 7,4 11

Jihomoravský kraj 48 65 35 83 50 50 46 50 28 46 22 17 3,7 11 9,3

Karlovarský kraj 47 67 27 87 33 27 80 60 33 27 20 13 6,7 6,7 6,7

Královéhradecký kraj 54 56 26 74 33 41 44 39 39 44 23 23 0 5,1 5,1

Liberecký kraj 59 55 45 90 45 45 45 55 31 48 21 21 6,9 3,4 14

Moravskoslezský kraj 61 70 46 92 41 43 62 43 37 38 32 22 5,4 8,1 14

Olomoucký kraj 41 44 28 84 47 52 64 55 19 42 20 22 3,1 20 9,4

Pardubický kraj 44 50 30 72 37 59 59 44 30 35 28 24 0 13 6,5

Plzeňský kraj 43 54 46 71 21 50 57 50 36 36 29 14 7,1 0 3,6

hlavní město Praha 38 59 47 94 56 47 59 56 50 59 29 27 27 18 18

Středočeský kraj 52 59 38 80 34 55 52 48 31 51 19 26 1,2 7 9,3

Ústecký kraj 53 51 47 80 38 42 60 67 29 36 13 20 2,2 4,4 8,9

Kraj Vysočina 40 49 40 69 40 40 53 53 20 44 31 29 1,8 16 16

Zlínský kraj 65 55 42 84 58 42 58 48 32 48 13 23 0 13 9,7

celkem v ČR 49 56 39 82 41 47 57 51 31 44 23 21 4,1 10 10

Pozn.: Procenta udávají, kolik ředitelů danou odpověď zmínilo. Součty v kategoriích tak nedávají 100 %. 

Zdroj: ČŠI, inspekční činnost

Pedagogické 
vedení školy

Profesní rozvoj
ředitelů a učitelů

Bezpečné
a spolupracující

prostředí

Důraz na
vzdělávací
výsledky

a podpora žáků

Kvalita
a pracovní
podmínky 

učitelů


